
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2014

PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 08/2014 – 
Comissão de Processo Administrativo nº 2014/219985.
CONSIDERANDO ainda o Parecer Jurídico nº 316/2014 – NUJUR/
SECTI, de 22.10.2014,
R E S O L V E:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o prazo da PORTARIA Nº 461 
de 24.09.2014, publicada no D.O.E. nº 32.737 de 29.09.2014, 
que redesignou os servidores CARLOS AUGUSTO ROLIM DA 
MOTTA, Id. Funcional nº 57234825/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Informática, lotado na GELOG, KATRYNNY 
DE JESUS FAVACHO SOUZA, Id. Funcional nº 57233947/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Arquitetura e Urbanismo, lotada 
no Núcleo de Engenharia e KLEBER DE SÁ PAIVA, Id. Funcional 
nº 5900449/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia 
de Pesca, lotado na DTS, visando a conclusão do Processo 
supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 23 
de outubro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

EXCLUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761429

PORTARIA Nº 511 DE 23 DE OUTUBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 495, de 20/10/2014, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.752, de 21/10/2014, que concedeu 
30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, exercício 2013/2014 
ao servidor MARCELINO GOMES MOREIRA, Id. Funcional nº 
57175928/2 ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia 
de Alimentos, lotado na DIT.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 23 
de outubro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761450

PORTARIA Nº 509 DE 23 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2014 – 
Comissão de Processo Administrativo nº 2014/246805.
R E S O L V E:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o prazo da PORTARIA Nº 397 
de 20.08.2014, publicada no D.O.E. nº 32.710 de 21.08.2014, 
que designou a servidora MARIA DE FÁTIMA SANTOS MARTINS, 
Id. Funcional nº 5057647/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Mineração, para presidir a Comissão do Processo Administrativo 
supracitado, incumbido de apurar os fatos citados no mesmo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 23 
de outubro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759705

Ato: Término de Vínculo.
Término Vínculo: 31/10/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato Automático.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Temporário / AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA)
Temporário / ERYKA TAINA PEREIRA DUTRA (AUXILIAR 
OPERACIONAL)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DO RESULTADO DE HABILITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760934

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
AVISO DO RESULTADO DE HABILITAÇÃO

PROCESSO N° 29920/2013
CONCORRÊNCIA 01/2014

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM 
AUDITORIA INDEPENDENTE DO CUMPRIMENTO DOS TERMOS 
DE COMPROMISSO E AJUSTE DE CONDUTA – TCACS DA CADEIA 
DO CARVÃO.
A Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 

Nº. 1047/2014-GAB/SEMA DE 28 DE MAIO DE 2014, no uso 
de suas atribuições, torna público o resultado do julgamento 
dos documentos de habilitação apresentados no certame 
mencionado, comunicando que a Licitante KEY CONSULTORIA 
E TREINAMENTO LTDA foi julgada INABILITADA pela Comissão 
Técnica instituída pela PORTARIA Nº 680/2014 – GAB/SEMA DE 
15 DE ABRIL DE 2014, tendo em vista o julgado, abre-se o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recurso, nos termos 
do art. 109 da lei nº8. 666/93.
Os autos estão à disposição dos interessados, para consulta, das 
09h00min às 16h, na SEMA/DGAF/GELIC, situada na Tv Lomas 
Valentinas, Nº 2717, Bairro do Marco, CEP 66093-677 – Belém-PA.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760957

PORTARIA: 2307/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PATRICIA CRISTINA DE LEAO MESSIAS     EXTENSIONISTA 
RURAL I/A/ GERENTE572243091
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964540000    0316002102          339030              3.000,00
18542135964540000    0316002102          339036              1.000,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760963

PORTARIA: 2308/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
AMILTON PEDRO PIRES DE LIMA           ENGENHEIRO CIVIL         
555896242
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964540000    0116000000          339030              2.000,00
18542135964540000    0116000000          339039              1.000,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761012

PORTARIA: 2309/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5810/1994, ART 
145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS O RETORNO DE VIAGEM
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58899061/LOANA FERNANDA DA SILVA SANTANA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 6.5 diárias (Completa) / de 02/11/2014 a 
08/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761030

PORTARIA: 2310/2014
Objetivo: PARTICIPAR DAS OFICINAS DE CAPACITAÇÃO DE 
AGENTES LOCAIS
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5810/1994, ART 
145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS O RETORNO DE VIAGEM
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572113612/ANA PAULA SILVA FERNANDES (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
22/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761483

PORTARIA: 2332/2014
Objetivo: PROCEDER VISTORIA PRÉVIA EM PMFS; AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. *PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DA VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572036462/DAGMA SANTOS COSTA (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 01/11/2014
80013121/JOSEMAURO MENDES DE SOUSA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 
01/11/2014
571969241/PAULO CARVALHO LIMA (MOTORISTA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 27/10/2014 a 01/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761493

PORTARIA: 2330/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM ÁREAS DE PROJETOS 
URBANOS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. *PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DA VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572172942/ALESSANDRA DO SOCORRO MORAES PEREIRA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 27/10/2014 a 01/11/2014
80939971/ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS (SOCIOLOGO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 01/11/2014
58926311/ANA PATRICIA SILVA PALHETA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 
a 01/11/2014
555875371/CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA (GEOLOGO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 01/11/2014
571756871/PATRICIA DA CONCEIÇÃO CABRAL (ENGENHEIRO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 01/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761501

PORTARIA: 2323/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA ORGANIZAÇÃO DA AUDIÊNCIA 
PÚBLICA DO PLANO DE RESÍDUOS SÓLIDOS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. *PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DA VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571920552/ALAN JOSE SARAIVA DA SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 30/10/2014
000000/MARTA HELENISE MAIA AMORIM (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 
30/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761363

PORTARIA: 2319/2014
Objetivo: PARTICIPAR DAS OFICINAS DE CAPACITAÇÃO DE 
AGENTES LOCAIS PARA ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DOS 
PLANOS DE PREVENÇÃO, CONTROLE AO DESMATAMENTO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DE VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012711/IVAN DA SILVA RIBEIRO (ENGENHEIRO FLORESTAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 22/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761382

PORTARIA: 2317/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA ORGANIZAÇÃO DA AUDIÊNCIA 
PÚBLICA DO PLANO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO ESTADO DO 
PARÁ.
Fundamento Legal: DECRETO Nº734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DE VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571920552/ALAN JOSE SARAIVA DA SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL/GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/11/2014 a 
05/11/2014
572334081/MARTA HELENISE MAIA AMORIM (ENGENHEIRO 
AMBIENTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/11/2014 a 
05/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761387
INEXIGIBILIDADE Nº 071/2014

DATA DE PUBLICAÇÃO: 08/10/2014
N° DA PUBLICAÇÃO: 755039
ONDE SE LÊ: “no período de 11 a 14 novembro de 2014 em 
Brasília/DF”
LEIA-SE: “no período de 11 a 14 novembro de 2014 em São 
Paulo/SP”


